Cap. 15, v. 55: *Et non vidit Samuel ultrà Saul usque in diem mortis suæ:* at, cap. 19, v. 24, refertur Saul Prophetans nudus coram Samuele. Responsio. Non vidit amplius eum Samuel regem agentem et salutaria monita excipientem et exequentem, sed ut à Deo rejectum et exauktoratum, atque mente motum.

Ex libro secundo Regum.

Cap. 8, v. 18: *Filiī autem David sacerdotes erant.* At David erat ex tribu Judæa, in quâ nihil de sacerdotibus Moyses locutus est, inquit Apostolus, Hebr. 7, v. 14. — Resp. Vocem *cohen*, hic positam, non solum *sacerdotes*, sed et *principes*, *præsides* et *populi duces*, ac *militum præfectorum* significare; undè Paral. 18, v. 17, hic locus sic redditur: *Filiī David primi ad manum regis.* Quamobrem sacerdotes dici poterant justitiæ, et concilii regii principes et presbyteri.

Cap. 10, v. 18: *Occidit David de Syris septingentos currus et quadraginta millia equitum:* at, Paral. 19, v. 18: *Interfecit David de Syris septem millia currum et quadraginta millia peditum.* Que prioribus non cohærent. Respondeo in hoc bellico congressu ex Syrorum exercitu desiderata esse octoginta et septem militum millia, et in libro Paralip. suppleri quod in historiâ Regum fuerat prætermissum; prætermitti verò quod in illo libro fuerat narratum; proinde hîc addit *peditum quadraginta millia*, quod ille omiserat, nec meminit *equitum*, quia istud in lib. Regum fuerat expressum. Cæsi sunt igitur in hoc bello octoginta septem armatorum millia, nimirum quadraginta millia equitum vulgarium, et septem millia nobiliorum qui

septingentis curribus vehebantur, uti refert liber Regum: et præterea quadraginta millia peditum, quod liber Paralip. narrat.

Cap. 15, v. 7: *Post quadraginta annos dixit Absalon ad regem, etc.* Ista non concordat cum regno Davidis qui non multum ultrà quadraginta annos imperavit. — Respondet S. Hieronymus (in quæst. Hebr.) hos 40 annos numerandos esse à tempore quo Saul interfecit Sacerdotes, ut denotetur divinam ultionem suscitari super David, quòd Achimelech Sacerdotem sefellerat fueratque in causâ cur hic cum aliis Sacerdotibus trucidaretur. Putant alii exordium horum 40 annorum ducendum esse à tempore quo Israélitæ petierunt regem, ut ex hæc rebellione revocarent in memoriam Samuelis oraculum, quòd hæc petitio foret extiosa. Aliqui petendū volunt ab unctione Davidis, quæ videtur contigisse anno secundo regni Saulis; ac subindè lœc Absalonis in patrem perduellio contigit ad minus anno integro antè Davidis mortem

Cap. 21, v. 19: *Tertium quoque fuit bellum in Gob, contrâ Philistæos in quo percussit Adeodatus, filius Saltus polymitarius Bethleemites, Goliath Gethæum.* At Goliath occisum fuisse à Davide constat Reg. 18. — Respondeo hunc Goliath diversum esse ab eo quem David adolescens interfecit, ut constat ex textu, ubi in tertio bello contrâ Philistæos hic gigas dicitur occisus cùm jam David annosus esset et viribus deficeret, Ibidem, v. 15. Quamobrem Paralip., cap. 20, v. 6, hic dicitur *frater Goliath Gethæi*, frater, inquam, si non sanguine et origine, certè similitudine roboris et vastâ corporis proceritate.

Cap. 24, v. 9: *Et inventa sunt in Israel octingenta millia hominum fortium, qui educerent gladium et de Judâ quingenta millia pugnatorum.* At hic numerus non concordat cum eo qui assignatur 1 Paralip. cap. 21, ubi legimus: *Inventus est omnis numerus Israel mille millia et centum millia virorum educentium gladium: de Judâ autem quadringenta septuaginta millia viorum bellatorum.* — Respondeo. Census quem refert prior textus exhibitus est ab Joab, qui cùm esset ex tribu Juda, exactius rem in suâ tribu confecerat; in cæteris verò tribubus paulò negligenter; neque etiam tribum Levi et Benjamin numeraverat; imò territus plagâ è cœlo inmissâ, accidente etiam inhibitione regis, à populi numeratione destiterat. Is verò census qui refertur in libro Paralip. videtur confectus à principibus militum, qui Joabo in hæc populi numeratione aderant, quique partes suas in

remotioribus tribubus numerandis implentes, antequam illis innotuisset regis edictum, pergebant numerare populum, cum jam Joabus destitisset: unde collegerant alia trecenta milia virorum ex Israel. Pauciores vero referunt ex Judâ, quia forte cum huic negotio darent operam, inhibitionem regis acceperunt. Adjici potest quod in priori numeratione virorum Israel, sribantur tantum viri fortes; in posteriori vero etiam gregarii milites. Similiter in priori numeratione virorum de tribu Juda scribuntur milites cum ducibus et praefectis; in posteriori vero soli milites referuntur. Vel in libro Reg. non comprehenduntur legiones ordinariae, quippe quae jam ante in numerato erant pro regis custodiâ; expeditæ enim semper habebantur distributiones duodecim, una in unâquaque tribu habens viginti quatuor millia virorum stringentium gladium, qui numerus per duodecim subductus et multiplicatus, summam militum efficit ducenta et octoginta octo milia; his autem praeerant sui duces duodecim cum suâ quisque chiliade atque chiliarchis, ut ibidem dicitur, ex quibus assurgit summa duodecim millium; hoc numero addito priori, producent praecepsè trecenta milia, quae in Paralip. excedunt numerum qui recensetur in libris Regum.

Ex libro tertio Regum.

Cap. 7, v. 15: *Fixit duas columnas æreas, decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam;* at 2 Paralip. 3, v. 15, illæ duæ columnæ dicuntur habuisse triginta et quinque cubitos. — Respondeo. In priori textu tribuuntur cubiti sacri decem et octo utrique columnæ; in posteriori vero 35 communes; et ideo idem planè dicitur utrobique; cubitus enim sacer duos continebat communes, ideoque 18 sacri 36 efficiebant communes; ex communibus vero deest unus in Paralipomenis, ex sacris nihil, quia in Regum libro docetur, quænam plena et perfecta fuerit columnarum longitudo, at in Paralipomenis, basis excipitur utriusque columnæ, quæ unius cubiti fuit communis, qui si addatur, exsurgit numerus triginta sex cubitorum.

Ibid., v. 26: *Mare æneum duo millia batos capiebat;* at lib. 2 Paralip., cap. 4: *Capiebat tria millia metretas;* quæ cum eadem sit mensura cum batis, hi textus non cohaerent. — Respondeo in priori referri batos *sacros*, in posteriori vero *textu vulgares*. Porrò hi tertia parte minores erant illis, subindeque *metretæ* erant minores illis *batis*. Adjici potest in hoc ingentissimum vas infundi quidem solere tan-

tum bis mille batos, licet capere posset tria millia, usque ad labri summitatem.

Cap. 15, v. 14: *Asa autem excelsa non abstulit;* at 2 Paralip., cap. 14, v. 5: *Abstulit de cunctis urbibus Iuda aras et fana, etc.* — Respondeo *excelsa* fuisse duplicitis generis, alia in quibus vero Deo cultus impendebatur, alia in quibus colebantur falsa numina; hæc destruxit Asa, illa non abstulit.

Ex libro quarto Regum.

Cap. 8, v. 26: *Viginti duorum annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset,* etc. at 2 Paralip. 22: *Quadraginta duorum annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset;* qui posterior locus non solum à priori dissidet, sed si ex integro admittatur, concedendum erit filium biennio seniorem esse suo patre. Nam Joram, Ochozias pater, mortuus est quadragenarius, quo vitâ functo, Ochozias regnum est auspicatus. Responsio communis est mendum irreppisse in libros Paralip., ex notis Hebraicis vitiatis, ita ut pro 2 et 2 ex quibus conficitur numerus 22, positum sit 2 et 2, ut fieret numerus 42. Ita sentiunt Cajetan, Mariana cum aliis plurimis. At cum istius mendi nec S. Hieronymus, nec Bibliorum correctores sub Pio V. et Clemente VIII meminerint, neque illud expunxerint, atque omnia exemplaria cujuscumque conditionis constanter habeant illum numerum 42 in libris Paralip. vix concederem errorem sic invaluisse, ut in omnia prorsus exemplaria irrepserit, nec ab aliquo veterum fuerit notatus. Unde meo iudicio melius respondent cæteri qui sentiunt Ochoziam regnasse quidem vigenti annis cum patre suo joram et avo Josaphat, atque tunc fuisse natum viginti duos annos, ut fert textus libri Reg. mortuo autem patre suo Joram, qui sceptrum tenuerat octo annis, Ochoziam præfuisse solum per duos annos, atque tunc natum fuisse annos quadraginta duos, ita quod in consortium Regni venerit cum patre solo octo annis, et cum patre et avo duodecim; Josaphat namque regnavit viginti quinque annis.

At inquires, verosimile non sit Ochoziam cum patre et avo regnasse, tum quia nullum est ejusmodi regni consortii in Scripturâ Sacra exemplum; tum quia Ochozias ipse minor erat natu inter fratres, qui non nisi post mortem Josaphat trucidati sunt per latrunculos Arambum: tum denique quia mortuo Joram, habitatores Jerusalem constituerunt Ochoziam filium ejus minimum regem pro eo, Paralip. 22. Itaque anteà rex non erat. — At omnia hæc argumenta

facile dissolvuntur : Primum quidem omnino falsum est ; nam Ezechias duobus annis regnabit cum patre ; enimvero 4 Reg., Cap. 18, dicitur regnasse viginti novem annis, cum tamen solus tantum viginti septem regnaverit, duos autem cum patre suo. Ad secundum dico non videri insolitum filios natu minores spretis grandioribus ad regni consortium evocari ; sic à Davide selectus est Salomon prae Adoniæ ; et Abia præ cæteris fratribus. Ad tertium respondeo novum non esse quod qui prius rex fuerat inauguratus, iterum acclamante populo rex salutetur ; sic Saul, Reg. cap. 10, ab Israelitis rex agnitus, iterum cap. 11, in Galgalis rex proclamatur ; sic pariter Salomon Paralip., cap. ultimo, in regem denuò ungitur.

Adjicies iterum : Si mortuo patre, Ochozias natus fuissest annos 42, ejus mater Athalia fuissest grandævæ ætatis, nec subindè apta regno ; quis enim mulieri admodum vetulæ atque nefariae animo lubenti paruissest ; — Verum quis nescit quantum semper vigeat iniquæ mulieri vafrties ; quantumque valeat apud mercenarios aulicos prospera, si faveant, repromittens ; et dira quæque obstantibus interminans mulier crudelissima, quæ in propriis etiam nepotes regnanti libidine illecta desævierat ?

Sunt etiam qui ut utrumque hunc textum concilient, dicunt quadraginta duos illos annos in libris Paralip. commemoratos, numerandos esse ex quo domus Amri usque ad regnum Ochozie regnare coepérat ; istudque ratione Athaliæ, matris hujus Ochoziae, quæ erat filia Amri regis Israel 4 reg., c. 8, v. 7. Amri enim, cuius nomen hic ad familiam pertinet, ex quâ ipse primus regnavit, ut legitur 3 Reg., cap. 16, sceptrum regni Israel tenuit octo annis, Achab ejus filius cum Ochoziâ filio viginti duobus, et Joram à Jehu sublatuſ duodecim.

Cap. 16, v. 5 : *Achab filium suum consecravit transerens per ignem secundum Idola gentium* ; at 2 Paralip., cap. 28 : *Reliquit filium Ezechiam regni successorem*. Resp. Probabile esse Achabum plures habuisse filios, ex quibus unum idolis immolavit, superstite Ezechia regni successore. Si vero unicum haberit, diearem illum non fuisse flammis extinctum, sed duntaxat eis expositum lustrationis gratiæ. Neque enim gentiles filios suos inanibus diis oblatis igne semper comburebant, sed etiam purgationis et expiationis causâ per medias flamas transferebant, quod districtè prohibetur Iudeis Deuteronomii cap. 25, v. 10, iis verbis : *Nec inveniatur in te qui lustret filium suum, aut filiam dicens per*

ignem. Quamobrem signanter præfatus textus habet, transferens per ignem, ut significetur filium Achabi more gentilium transmissum esse per medianas flamas, quasi consecrationis et purgationis gratiæ, non autem ustulatum et vitæ privatum.

Cap. 24, v. 6 : *Dormivit Joachim cum patribus suis*, que juxta Scripturæ consuetudinem, et loquendi modum, significant eum obiisse in Iudeæ et sepultum in sepulchris patrum. At 2 Paralip. cap. 36, v. 6, dicitur catenis vincetus à Nabuchodonosore ductus in Babylonem et sepulturæ asini sepultus, juxta vaticinium Jeremiae, cap. 22, v. 18. Resp. Quod cum ex 4 Reg., cap. 25, v. 36 liquidò constet Joakimum regnasse undecim annis, Jeremias vero, cap. 25, asserat Nabuchodonosor anno quarto in eunte regni Joakim, vel tertio finiente, ut tradit Daniel, venisse Jerosolymam, eam expugnasse, atque captum Joachimum et partem vasorum sacrorum transtulisse in Babyloniam ; aliundè vero Jeremias prædixerit eum projectum iri extrâ portas Jerusalem, et sepulturæ asini sepieliendum, necesse est eum rebus cum Nabuchodonosore compositis, ex victoris clementiâ remissum fuisse Jerosolymam, et restitutum in regnum sub conditione tributi. Nam Joakim tribus annis servisse Nabuchodonosori expressè traditur cap. 24 lib. 4 Reg., ac subindè anno quarto regni sui in regnum restitutus, promissum tributum solvit tribus annis sequentibus, quinto videlicet, sexto et septimo ; at cum vanâ spe protectionis à rege Ægypti delusus, anno octavo Chaldæum procrastinationibus lactando tributum non solvisset ; neque etiam anno nono ; tandem Nabuchodonosor expeditionem in Ægyptios aggressus, prius in sibi perduellem Joakimum arma movit, Jerosolymam denuò in protestatem initio undecimi anni Joakimi recepit, non tam armorum vi, quam fraude. Cum enim superiore jam anno aliquot menses in Jerosolymæ obsidione posuissest, eamque longius proferendam timeret, hujus anni principio consilium cepit obtinendi in urbem ingressum, promittens interpositâ jurisjurandi religione, pacificum fore ingressum suum, ut Josephus ait. Cui promissioni Joakimus eo facilius assensum præbuit, quominus erat destitutus à comedatu, et ejus clementiam jam fuerat expertus, Babylonem, tertio sui regni anno abductus, remissusque. Ergo Nabuchodonosorem cum exercitu suo mœnibus accepit. At ille receptus, non servavit fidem, ut ait Josephus, sed florem iumentutis Jerosolymitanorum cum ipso rege interfecit ; Ratus videlicet fœdifrago frangendam fidem,

quem etiam insepultum extrà mœnia projici jussit, ut Jeremiæ vaticinium impleretur, qui prædixerat eum extrà portas Jerusalem projiciendum, ad æstum per diem, et ad gelu per noctem, et putrefactum sepulturâ asini seperiendum: nemine omnino in tanto populo reperio, qui nocturnam pietatem regio cadaveri exhiberet, exemplo Tobiæ. Sed oportuit Uriæ Prophetæ cadaver projectum super sepulchra ignobilis vulgi vindicari. Quòd autem nihilo minus dicitur *dormisse cum patribus suis*, sciendum est eam locutionem etiam in morte violentâ aliquandò à Scripturâ usurpari; ut in Jorami et Achabi morte. Denique in secundo Paralip. significatur in ejus corpore inventas esse notas, quæ ostendebant eum alicujus idoli stigmaticum factum fuisse quales in magis et maleficiis sæpè reperiuntur.

Ex libro primo Paralipomenon.

Cap. 2, v. 15, David dicitur septimus et ultimus filius Isaï: at 1 Reg. 16, v. 11, cùm Isaï coram Samuele adduxisset septem filios, dixit unum adhuc superesse, nempe Davidem pascentem oves.—Respondent interpretes cum magistro historie Ecclesiasticæ Isaï præter istos septem filios à se immediatè genitos, alterum habuisse adoptivum, nempe Jonathan, filium Sammaea, seu nepotem ex tertio filio, quem cùm haberet domi, etiam cum aliis filiis sistere voluit coram Samuele, ne fortè is esset quem Deus seligeret in regem.

Cap. 3, v. 6: Porrò in Jerusalem ei (Davidi) nati sunt filii Simmaa, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethsabee; at Proverb. v. 3, Salomon testatur se fuisse unigenitum coram matre suâ, proindè non potuit habere tot fratres uterinos.—Respond. Salomonem idecò dici unigenitum, non quòd solus reverà esset à Davide ex Bethsabea genitus sed quia velut unigenitus erat dilectissimus, undè septuaginta reddunt, unicè dilectum

Cap. 10, v. 6: Interiit ergò Saul, et tres filii ejus, et omnis pariter domus ejus concidit; at 2 Reg. 2, v. 8: Abner Isboseth filium Saul regem constituit super Israel, etc.—Respondeo reverà quidem Isboseth aliquandiù regis nomen obtinuisse; at cùm duobus annis regnasset specie tenus, et non tam sua quām Abneris autoritate et virtute, tandem in lecto miserè trucidatum esse: ejus autem filius Miphloboseth erat in aula Davidis ex gratiâ et sine imperio; undè familia Saulis cum eo concidisse dicitur, quippè quæ nullâ amplius autoritate ad posteros propagandâ invaluit.

Cap. 21, v. 25: Dedit ergò David Ornan pro loco sictos auri justissimi sexcentos; at 2 Reg. cap. 24, v. 24: Emit ergò David aream et boves argenti sicut quinquaginta. — Respons. In priori loco erat majori pretio locus et spatiū amplissimum ubi oblatum fuerat sacrificium; in posteriori solū commemoratur emptio loci ubi constitutum fuerat altare, unā cum bobus immolatis, et lignis ad sacrificium necessariis. Undè non est eadem emptio, sed duplex; cùm enim David inter angustias sævientis pestis placare vellet Dominum, in eodem loco ubi persecutum Angelum conspexerat, primū emit quinquaginta sicutis argenteis locum altaris et necessaria ad holocaustum; postquam verò (ait Waltherus) igne cœlitus delapso, et sanatâ lue, David intellexisset hunc ipsum locum esse quem Dominus ad ædificandam domum suam elegisset, jam exigua illâ areâ quæ altari cesserat, noluit esse contentus, sed totum illum montem Moriah emit ab Areunâ sexcentis sicutis auri; hic enim clarissimè asseritur, quod rex premium hoc dederit pro loco; ibi autem commemorantur saltem boves, ligna et area. Hæc expositio robur etiam accipit ex 2 Paralip. 3, v. 1, ubi dicitur, quòd Salomon ædificarit domum Domini in monte Moriah, qui demonstratus fuerat David, in loco quem paraverat David in areâ Ornan Jebusæi.

Ex libro secundo Paralipomenon.

Cap. 2, v. 14: Misi tibi virum prudentem et scientissimum patrem meum, filium mulieris de filiabus Dan; cuius pater fuit Tyrius. at 3 Reg., cap. 6, v. 14: Tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduae de tribu Nephtali, patre Tyrio.—Resp. Pater Hirami erat reverà ex tribu Nephtali, et dictus est Tyrius, non origine, sed incolatu, quòd Tyri diutissimè vixisset; mater verò illius ex tribu Dan, undè Hiramus ille dictus est ex tribu Nephtali genere paterno, quòd clarè exhibet textus Hebræus, posteriorem locum sic ad verbum reddens: *Filius mulieris viduae ipse de tribu Nephtali.*

Cap. 24, v. 21 Zacharias dicitur interfectus in atrio domus Domini: at Matth. 23, v. 35, dicitur occisus inter templum et altare. Resp. Hic Templi nomen accipitur vel in strictiori, vel in latiori significatione. Priori modo eam tantum continebat partem tecto coopertam: posteriori verò omnem ambitum muris cinctum, subindeque aream in quā sub dio erat altare holocaustorum. In priori significatione, occisus est Zacharias in atrio domus Dei: in posteriori

verò occisus fuit inter templum muris clausum, et istud altare holocaustorum, quod sub dio fuisse multis probat Glassius Phil. Sacr. pag. 119.

Ex libris Esdræ et Nehemias.

Pugnare videntur manifestè hi duo libri in recensione eorum Judæorum qui è captivitate Babylonica redierunt Jerosolymam. Nam Esdrae 2, v. 5, filii Area numerantur 77. At Nehem. 7, v. 10, sunt 632. Insuper apud Esdram, ibidem, v. 6, filii Phaath Moab, filiorum Josue Joab 280, 12. Apud Nehemiam verò 28, v. 18, apud Esdram, v. 9, filii Zethua sunt 945, apud Nehemiam, v. 13, iudicatur 945, etc. Respondeo discrimen hoc esse petendum ex duplice indice diversis in locis et diverso tempore edito. Nam recensio quæ exstat apud Esdram, facta est in Babyloniam, in quæ scripta sunt nomina eorum qui ad exitum erant parati. Quæ verò est apud Nehemiam post illam Esdræ, annis 72, est confecta ab ipso Nehemiam, si benè auguratur Grotius, eorum est qui reverà redierant Jerosolymam. Porrò ex iis qui nomina sua ad redditum consignaverant, plurimi fortè mutato consilio, maluerunt stare in Babyloniam; nonnulli etiam qui non fuerant scripti, sese exeuntibus comites dederunt; aliqui etiam fortè in viâ defecerunt; indè fit quod cædem familie vel numerosiores, vel minores in alteretro indice appareant. Unde rectè stat utriusque veritas.

Quæ ex libris Judithæ, Estheris, Tobiae et Jobi colligi possent antilogiaæ, mox enucleabuntur in eorum librorum discussione.

Ex libro Psalmorum.

Psalm. 1, v. 5: *Non resurgent impii in iudicio*, ait Actor 17, 31, Rom. 14, v. 10, et alioi sæpè asseritur futura omnium omnino hominum resurrectio. Resp. 1º Illa verba intelligenda esse non de Resurrectione generali hominum, et Judicio extremo, sed de judiciis temporalibus, in quibus impii non consistent, sed causâ cadent; verbum enim *Kum hic scriptum non solum significat surgere et resurgere*, sed etiam *stare et consistere*: hinc impii non consistent in iudicio *emendationis*, in quo stant justi, quia probantur velut aurum in fornae: impii verò in Deum blasphemantes et murmurantes velut arentes paleæ, in igne tribulationis cremantur et abeunt in favillas. Nec in iudicio *discussionis* in quo si nosmet ipsos judicamus, non judicabimur; quia impii

peccatorum suorum pondere ita deprinuntur, ut nullam emendationis spem habentes, in desperationem ruant. Si verò quis ea verba ad extremum iudicium referat, etiam verum erit dicere impios in eo non resurrecturos, quia non resurgent in æternum victuri et coronandi, sed puniendi et morituri; nam sicut oves in inferno detrudentur, et mors depascet eos.

Psalm. 7, v. 7. *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.* At obstetricibus Aegyptiacis propter mendacium, quò Pharaonem ludentes salvavérunt Hebræorum puerulos, aedificavit Deus donum; et Rahab, quia mendacio liberaverat exploratores Israelitarum, sortem in populo Dei, imò et in genealogiâ Christi obtinuit. Respondet S. Augustinus 1º Obstetrics Aegyptias non fuisse præmio donatas ob mendacium, sed propter timorem in Deum et misericordiam in illos puerulos. Similiter Rahab gratiam obtinuit, non propter mendacium, sed propter beneficium; neque Deus in illis probavit verbum mendacii, sed affectum obsequii. 2º Cùm triplex sit mendacium, *perniciosum, officiosum, et jocosum*; istud lædit, illud prodest, hoc delectat, Deus absolutè perdet et castigabit graviter omnes qui loquuntur mendacium perniciosum, levius autem qui officiosum et jocosum.

Psalm. 31, v. 3: *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.* Si tacuit quomodo clamavit tota die? Resp. Tacuit dum peccatum per novem menses occuluit, nec confessus est, donec à Prophetâ publicè est objurgatus. Clamavit autem tota die, et rugiit à gemitu cordis, cùm propter gravitatem admissi sceleris, tūm propter sanitatem et vitam pueri ex adulterio nati.

Psalm. 34, v. 21: *Custodit Dominus omnia ossa eorum; unum ex illis non conteretur*; at plurim justorum, præserim martyrum, ossa constat esse contusa, igne combusta ac in cineres et favillas dissipata. — Resp. Duplieem cogitari posse ossium contritionem, unam in destructionem, aliam in reparationem; permittit quidem Deus ad tempus ossa justorum communui; at in resurrectione omnia instaurabit ad unum, nec sinet aliquid ex eis perire.

Psalm. 57, v. 25: *Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quarens panem.* At Luc. 16, Lazarus jacebat ad januam divitis cupiens saturrari de micis que cadebant sub mensâ ejus, et nemo illi dabat; quin et ipse David viaticum pro se et suis petiit à Nabale, et panes à sacerdote. — Respondent aliqui oraculum istud

intelligi de pane spirituali verbi Dei', quo justorum animæ destituantur. At sensus litteralis est , quòd licet justi interdùm et ad tempus egeant pane , et eas in angustias adigantur, ut à Deo videantur abjecti , attamen Deus non sinit eos diù conflictari cum adversis , sed eripiens eos ab omni egestate ità bonis cumulat , ut eorum posteritas abundet.

Psalm. 105, v. 5 : *Fundasti terram super stabilitatem suam*. At Psalm. 135, v. 6 : *Firmavit terram super aquas*. — Resp. Terræ basis et fulcrum est ipsa Dei potentia, quæ hoc universum virtute suâ sustinet ; terra verò, ut potè centrum universi, velut in aquis consistere dicitur, quia aquis instar insulæ cingitur ac munitur.

Psalm. 112, v. 6 : *Justus in æternum non commovebitur*. At Proverb. 204, v. 16. *Septies in die cadit justus*. — Resp. justus fide , spe et charitate firmatus, adversitatibus undique sævientibus non dejicitur, nec à justitiâ penitus declinat : dùm verò ex humanâ fragilitate tumultuantibus tentationum procellis , jactatur , statim erectâ in Deum mente et fiduciâ resurgit et consistit.

Psalm. 116: *Omnis homo mendax*. At Apocal. 14, v. 15 : *In ore eorum non est inventum mendacium*. — Resp. In priori textu admonemur ad quid inclinet inducta per peccatum humana fragilitas ; in posteriori , à quo præservemur per Christi gratiam , quæ sanat omnes infirmitates nostras.

Ex libro Proverbiorum.

Cap. 1, v. 26 : *Ego in interitu vestro ridebo* : at Ezech. 18, v. 33 : *Nolo mortem morientis*, etc. — Resp. Deus ex misericordiâ non vult mortem peccatoris impenitentis ; at ex justitiâ delectatur in vindictâ et pœnâ quâ ejus finalem perduellionem ulciscitur.

Cap. 6 : *Vade ad formicam , ô piger* , etc. His verbis exemplo formicæ stimulat homines otiosos, ut sibi procurent in tempore opportuno quibus in adverso vescantur ; at Lucæ 12, v. 22. Christus ait : *Notite solliciti esse animæ vestrae quid manducetis , neque corpori vestro quid induamini* , etc. — Resp. In priori provocatur humana prudentia ad providendum sibi de necessariis : in posteriori nimia hæc sollicitudo damnatur ; undè homo in labore vultûs sui vesci quidem debet pane suo, ità tamen ut jactet cogitatum' suum in Domino qui ipsum enutriet.

Cap. 26, v. 4 : *Ne respondeas stulto juxtâ stultitiam suam , ne efficiaris ei similis* ; at v. 5 :

Responde stulto juxtâ stultitiam suam , ne videatur sibi sapiens. — Resp. His admonemur non esse imprudenter agendum cum stultis , et excæcatis peccatoribus, nec eorum sannis et conviciis reciprocandum : at si illorum petulantia vergat in Dei offensam , proximi injuriam , et nostram infamiam, tunc pro viribus est coercenda.

Ex libro Ecclesiastes.

Cap. 1, v. 10 : *Nihil sub sole novum* : at Jеремиæ cap. 31 , v. 22 : *Creabit Dominus novum super terram*; et Apocalypsis 21, v. 5 : *Ecce nova facio omnia*. — Resp. 1º. Nihil novi in rerum naturâ apparere intrâ ipsius naturæ seriem et primigeniam rerum constitutionem et consistentiam ; res enim cœlestes et terrenæ eodem ordine consistunt, quo primitus à rerum omnium opifice fuerunt constitutæ : eadem enim est terræ cæterorumque elementorum virtus, eadem animantium fœcunditas ad alia sibi similia procreanda ; iidem cœlorum et astrorum flexus et influxus,, non solùm in genere, sed etiam in specie ; tametsi propter hominum prævaricationem minus perfecta jam sint ista, si individua attendas , quâm fuerant in primaria sua formatione. 2º Si hoc Salomonis effatum ad mores referas , sensus erit omnia mortalium ad felicitatem et animi tranquillitatem studia, non esse nova : nam si quis res in primis sæculis actas haberet in prospectu, distinctissimè animadverteret nihil jam ab hominibus tentari , quod à majoribus non fuerit auspicatum ; quæ interpretatio proximiū ad Salomonis mentem collineare videtur ; neque enim hic agit de naturalibus et artificialibus , multò minus de supernaturalibus et divinis , in quibus nova pro libito quotidie Deus molitur.

Cap. 3, v. 19 : *Unus est interitus hominis et jumentorum , et æqua utriusque conditio* ; sicut moritur homo, ità et illa moriuntur.... Quis novit si *Spiritus filiorum Adam ascendat sursùm* ; at cap. 11 , v. 7 : *Spiritus hominis redit ad Deum qui dedit illum*. — Resp. In priori textu proferri sententiam hominis carnalis voluptatibus indulgentis, qui nihil aliud quâm corporeis deliciis inhiens, sibi persuadere nititur non aliam esse post mortem sperandam felicitatem; sed homines quemadmodùm et bruta totos interituros : in posteriori verò refertur sententia hominis fidelis , atque verè et piè de animæ immortalitate et futurâ post mortem alterâ vitâ sentientis.

Cap. 9 , v. 2 : *Nescit homo utrū amore an odio dignus sit* : at 2 ad Timotheum 4, v. 8,

S. Paulus constanter asserit : *Reposita est mihi corona justitiae quam reddit mihi Dominus*, etc. Responsio. Nescit homo naturali lumine et propriis suis viribus atque humanâ sapientiâ, an sit odio vel amore dignus, cùm Deus bona temporalia sine ullo discrimine conferat probis et improbis; at istud nosse potest, uti noverat Apostolus, ex sibi factâ divinâ revelatione.

Ex libro Ecclesiastici.

Cap. 7, v. 15 : *Non iteres verbum in oratione tuâ*: at Matthæi 26, Christus Dominus tertio oravit eundem sermonem dicens. — Resp. In priori textu prohiberi verborum reiterationem inutilem ex scrupulosâ nimium conscientiâ; non verò piam et humilem eadem verba majori ac ferventiori affectu iterantem.

Cap. 40, v. 29 : *Fili, in tempore vitæ tuæ ne indigeas; melius est enim mori quâm indigere*: At Matthæi 19 : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus*. — Resp. Prioribus verbis damnari otiosorum hominum inertiam, quæ illos ad egestatem et mendicitatem adigit; non verò paupertatem Evangelicam quam suis sectatoribus Christus Dominus instillat, quatenus liberi à rerum mundalium curâ et sollicitudine securiùs Deo famuluntur, et suæ saluti consulant.

Cap. 49, v. 5 : *Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt*; at David ipse etiam gravissimè peccavit, nec à peccatis et divinâ vindictâ immunis fuit Ezechias, ut appareat ex 4 Reg., cap. 20. — Resp. In illo textu sermonem esse de peccato idolatriæ ac fœdere cum idololatriis, à quo tres illi tantum reges Juda fuerunt immunes; nam hujus eriminis Josaphat, alioquin pius, arguitur 20, Paralip., 18.

Ex Isaiâ.

Cap. 1, v. 26 : *Restituam tibi Judices tuos ut fuerunt priùs et conciliarios tuos sicut antiquitûs*: at Judæi post restitutam à captivitate Babylonica libertatem, nusquam eamdem obtinuerunt auctoritatem regiam et judiciale supremam quâ priùs fuerant potiti. — Resp. Vaticinium istud intelligi de statu Judæorum, vel post captitatem, vel post adventum Christi. In priori statu habuerunt Judices et duces, qui præcedentibus, si non eadem dignitate et imperii majestate, saltem eadem pietate, prudentiâ, et religione eis præfuerunt, ut Esdras, Nehemias, Machabæi. In posteriori vero statu, Deus pontificibus Judæis, scribis et phariseis substituit Apostolos et eorum successores Ecclesiæ pas-

tores et doctores, qui illos Synagoga Judices et duces vita innocentia, sapientiâ ac vigilantiâ longè superabant; igitur quovis sensu vaticinium accipias, habes impletum.

Cap. 2, v. 4 : *Conflabunt gladios suos in voreres, et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultrâ ad prælîum*; quæ de hominum statu post adventum Christi dicta esse liquet; at Matth. 10, v. 34, Christus ipsem ait : *Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium*. — Resp. Isaiæ verba accipienda sunt de Ecclesiæ propagatione, eaque pacifica, non autem armorum vi, nec adversariorum exterminatione, ut contigit in institutione et dissemination Synagogæ, quæ nonnisi Chananaeorum aliorumque idololatrârum excisione, in Palæstinâ stabiliri et propagari potuit.

Cap. 7, v. 25 : *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet, etc.*, quæ Matth. v. 25, et Lucæ v. 31, accipiuntur de Christi Domini ortu futuro. At isti interpretationi repugnant : 1º Prophetæ Scopus qui, inquit Judæi, eo loci non agit de venturo Messia. 2º Promissæ liberationis ab intestantibus adversariis signum, quod dari debuit Achazo de re præsenti, non verò futurâ post multa sæcula, quandò nec Achazus ipse, nec aliquis ex ejus familiâ esset in vivis. 3º Nomini alma significatio, quæ non virginem intactam, qualis fuit Deipara, sed mulierem quacumque etiam adulteram significat; ut Proverb. 30, v. 19. 4º Constructio participii temporis præsentis, quo Juvencula, de quâ fit sermo, dicitur *concipiens et pariens*; subindèque illa tûm erat in vivis: Non agitur ergo, inquit, de matre Messiae diù postmodum futurâ, sed vel de conjugi Ezechiæ Achabi filii, vel de conjugi filii ipsius Isaiae Prophetæ. — Resp. Reverâ Prophetam his verbis annuntiare futuram Messiæ ex Matre Virgine conceptionem et nativitatem: neque ulla ex Judæorum argutiis, his quidquam officere: non signum; cùm enim Prophetæ, quoties speciale aliquam futuram liberationem à summis calamitatibus spondebant, solerent injicere mentionem Messiae Salvatoris, cuius intuitu tam stupenda beneficia Judaico populo conferebantur, quod ille ex eâ gente esset oriundus; apposite Isaías Christi Domini futuri ortus hic meminit, ut Achazi et Judæorum terrorem depelleret: cùm enim hi audissent duos reges potentissimos Syriæ et Israel in regni Judaici perniciem et extinc-

nem conspirâsse , et jam formidandos adesse eorum exercitus, de suâ fortunâ suisque rebus actum esse arbitrantes , abjiciebant animos ; quos ut erigeret Propheta et fidem faceret de proximâ liberatione, repetit promissionem factam de venturo Messiâ, ostenditque hostium conatus et minas fore inanes, quoniam non prius deficere débebat regnum istud et sceptrum, quâm Messias venisset. Porrò cum nondum adventâsse demonstrat ex eo quod ille oriundus esset ex Virgine , nulla autem virgo intacta permanens eò usque pepererat : quoniam verò Achazus ipse idolatriæ deditus unâ cum Judaico populo hanc liberationem à Deo quem graviter offenderant, concedendam insiciabatur, ut certam de illâ spem faceret Isaías, longè præstantius beneficium, nempè Incarnationem Verbi eis spondet , cujus adventus signum erit Virgo intacta concipiens et pariens : *Ecce Virgo concipiet*, etc., quasi hic Propheta, agens non tam cum Achazo quam cum domo David , diceret : Vos non vultis, aut non auditis petere signum liberationis promissæ , Dominus interim ipse dabit aliud longè illustrius, non quo à duorum regum inflammato odio, et toties jam victricibus copiis; sed quo ab antiquâ et longè duriori diaboli tyrannide liberenmini. Quod signum eò etiam spectare videtur, ut animos confirmet languentes et consternatos metu imminentis belli. Nam si à majori illâ vi atque exitio liberabit aliquandò Deus populum oppressum, multò sanè faciliùs id præstabat à duabus caudis titionum fumigantium , hoc est, duorum regum in perniciem Judæorum conspirantium : enimverò si ea fuit amoris vis in Deo, ut Filium suum unigenitum daret, quomodo negaret alia, quæ infinitis spatiis leviora sunt ? Proindè à dono majori largitionem beneficii minoris Propheta hoc pacto confirmat , ut signum ipsi idem esset, quod argumentum.

Neque etiam his officit, inò ad ea confirmanda plurimum conductit vox *alma* : nam ut alias observavimus , reverà Virginem adolescentulam designat, de cuius pudicitâ et integritate nullum sit dubium : uti planissimè constat ex perpetuo hujus vocis usu in Scripturâ, in quâ septies tantum usurpatur, videlicet Genes. 24, v. 43, ubi vocabulum istud tribuitur Rebeccæ dum adhuc esset virgo, quoniam additur eam non cognovisse virum. Et Exod. 2, v. 8. Maria, soror Moysis , quando adhuc adolescentula erat et virgo, dicitur *alma*. Idem nomen tribuitur Virgini juvenclæ Psalm. 68, v. 26, et Cant. 1, v. 5. Quis itaque dubitabit idem nomen

ab Isaiâ hic usurpatum, puram et illibatam denotare virginem, qualis fuit antè partum, in partu, et post partum Virgo Deipara?

At , instant Judæi, vox *alma*, Proverb. 30, v. 19, denotat juvenculam temeratam; nam inter ea quæ nullum suî vestigium post se relinquunt, atque adeò difficilè cognoscuntur, Salomon adjicit, *viam viri in almâ*, seu juvenculâ. — Resp. His verbis non significari juvenculam ex congressu virili temeratam et laxatam, sed è contrâ itâ clausam et absconditam, ut ad eam nullus viro ejus pudicitæ insidianti pateat accessus ; nec subinde ullam operæ virilis vestigium in eâ deprehendere liceat ; quia reverâ nullum est. Ac si diceret Salomon : Faciliùs deprehenderes in aere aquilæ viam, aut navis in mari, aut serpentis repentis super petram, quâm vestigia viri ad januam illius adolescentulæ virginis, quæ se à virorum conspectu et insidiis subducit.

Urgent iterùm, Hebræos significare virginem non voce *alma* sed voce *betula*. — Respondeo vocem *betula* significare quidem virginem quan- diù illa intacta permanet, sive interim illa juvenis sit, sive annosa; at vox *alma* significat juvenculam virginem à virorum conspectu et consortio semotam, qualis erat Deipara.

Cap. 23, v. 17 : *Et erit post septuaginta annos visitabit Dominus Tyrum, et reducet eam.* At Ezechielis 26, v. 14 : *Non ædificaberis ultrâ, et v. 21 : In nihilum redigam te, et non eris, et requisita non invenieris ultrâ in sempiternum.* — Respondet S. Hieronymus tyrum fuisse quidem restitutam et rursùs ædificatam in civitatem, non verò in auctoritatem et dignitatem regiam quâ plurimis insulis et populis imperabat; nam deinceps paruit Chaldeis, Græcis et Romanis. Adjici potest eamdem civitatem non fuisse restitutam, quippè cùm illius cives et incolæ fuerint extincti, et in varias provincias dissipati; alii verò novam civitatem loco prioris instauratam habitaverint.

Cap 38, v. 1 : *Dispone domui tuæ, morieris tu et non vives;* at v. 5 : *Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos :* quæ de eodem Ezechiâ rege dicta, aut in Scripturâ antilogiam, aut in Deo mutationem arguunt. — Resp. Ezechias juxta causarum naturalium seriem et dispositionem haud dubiè moriturus erat, nisi Deus ejus lacrymis, pœnitentiâ et pietate commotus, ipsi vitæ inducias concessisset; itaque Propheta primum edixit quod Deus ex naturali rerum dispositione præviderat ab æterno futurum, nisi aliter statueret; quod etiam se fa-

ctorum præsicerat. Hæc egregiè explicat S. Augustinus, lib. 6. de Gen. ad litteram, Cap. 17: « Secundum quasdam futurorum causas, inquit, moriturus erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam; id utique faciens, quod antè constitutionem mundi se facturum esse præsciebat, et in suâ voluntate servabat. Non ergò id fecit, quod futurum non erat; hoc enim magis erat futurum quod se facturum præsciebat; nec tamen illi anni rectè additi dicerentur, nisi aliquid adderetur, quod se aliter in aliis causis habuerat. Secundum alias igitur causas inferiores, jam vitam finierat; secundum illas, quæ sunt in præscientiâ et voluntate Dei, qui ex æternitate noverat quid illo tempore facturus erat, et hoc verè futurum erat: tunc erat finiturus vitam quâd finivit vitam. »

Cap. 53, v. 2: *Non est species ei (Messiae) neque decor, etc.* At Psalmo 45, v. 2, dicitur *speciosus formâ præ filiis hominum, etc.* Resp. Loquitur Propheta de Christo sputis fœdato, flagris laniato, et plagis cruentato qualis apparet in Passione, in quâ fuit despectus, humiliatus, et reverà vir dolorum: Psalmista verò eum repræsentat secundum eximias corporis et animi dotes quibus à nativitate fuit prædictus, et quārum respectu speciosus erat præ filiis hominum.

Ex Jeremiâ.

Cap. 22, v. 30: *Hæc dicit Dominus, scribe virum istum sterilem, quæ de Jechonia dicta sunt; at 4 Paralip. 5, v. 17, septem filii ejus numerantur, inter quos Salathiel, qui in genealogiâ Christi sedem habet.* Resp. Sterilis fuit Jechonias, non defectu prolixi, sed successoris n. regiâ dignitate et auctoritate. Unde additur: *Nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultrâ in Iudâ.* Tametsi enim Zorobabel ejus nepos dux fuerit reducum in terram Juda, ejusdemque operâ et auspiciis templum fuerit instauratum, nusquam tamen verè regiam auctoritatem est consecutus: neque enim ille absolutè, et solus, populo jus dicebat, sed consortes habebat Nechemiam et alios illustrum familiarum principes; qui omnes à regibus Persarum pendebant.

Cap. 54: *Oculi tui oculos regis Babylonis rident, etc.* At Ezech. 42, v. 15: *Abducam Se-dechiam in Babylonem, in terram Chaldaeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Se-dechias, captus à Chaldaëis, et ad Nabuchodonosoris præsentiam deductus, vidit equidem regem Babylonis, at cùm ad ejus imperium fuis-

set visu privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiæ, regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis, quibus significatur ipsum Nabuchodonosorem expugnasse Jerosolymam anno quarto regni Joakim, et primo sui imperii.* At Danielis, Cap. 1, id factum asseritur *anno tertio regni Joakim;* ubi Daniel primum Nabuchodonosoris annum asserit concurrere cum quarto anno regni Joakim, non vero cum tertio ut narrat Jeremias. Resp. primum imperant s. Nabuchodonosoris annum concurrisse cum exeunte tertio et ineunte quarto regni Joakim; quamobrem Prophetæ invicem non pugnant dûm quartum vel tertium memorant. Porrò hic Joakim (ut diximus) putatur bis captus a Nabuchodonosore, ex eo quod 4 Reg. 25, colligitur illum *undecim regnasse annis;* cùm autem hic scribatur tertio anno, scilicet penè completo, migrasse in Babylonem, qui secundum Jeremiam primus fuit annus Nabuchodonosoris, iterum videtur rediisse in regnum, serviens regi Babel tribus annis 4 Reg. 24, v. 1. At posteâ rebellis effectus, denuò est captus, et in itinere mortuus. Hic autem Joakim erat filius Josiæ regis, pater Joachin, quem et Jechoniam appellant; frater autem Sedechiæ, qui et *Sellum* dicitur, sub quo Jerusalem destruncta est; et frater Joachaz, quem Pharao Necao adduxit vincitum in Ægyptum. Admonet etiam S. Hieronymus, « Non putandum esse eundem in Danielis principio esse Joacim qui in Ezech. exordio Joachin scribitur: iste enim extremam syllabam *cim* habet, ille *chin.* » Hic ergò fuit à Pharaone Necao pro fratre suo Joachaz constitutus rex Judæ.

Cap. 56, v. 5: *Non erit ex rege Joachim qui sedeat super solium David; at 4 Reg., v. 24: Dormivit Joachim cum patribus suis, et regnarit Joachin, filius, ejus pro eo.* Resp. Solium quidem paternum ascendit Joachin, at in eo sedisse non est dicendus, quippe qui fixam sedem non habuerit, ei in eo brevissimo tempore steterit, nimirum circiter tribus mensibus; dein namque abductus fuit in Babylonem cum universâ familiâ; posteriverò illius qui Judaico populo præfuerunt, non egerunt ut reges, sed tantum ut principes qui regibus Persarum tributum pendebant.

Ex Ezechiele.

Cap. 4, v. 8, de mysticis animalibus dicitur: *Non revertabantur cùm ambularent.* At. v. 14: *Ibant et revertabantur in similitudinem fulguris.* Respons. Primus textus significat ea animalia

non deflexisse à rectâ viâ, nec fuisse reversa priusquam designatum sui cursus scopum tetigissent; at ubi illuc pervenere, rectâ viâ et pari velocitate reversa sunt; ut sive eundo, sive redeundo exactissimè Deo parerent.

Cap. 11, v. 13: vaticinatur Ezechiel ad viros qui erant Jerosolymis; at ipse Jerosolymis non stetit.—**Resp.** Cùm in extasi vaticinaretur Ezechiel, ac sua oracula ad viros Jerosolymis consistentes dirigeret, sicut illos sibi videbatur habere præsentes, sic etiam eis verba fecit quæ dein mandavit scriptis ut ad eorum notitiam venirent. Accedit quod non sit insolitum Prophetis verba ad absentes facere, quæ per nuntios evulgarentur ad quos spectabant. Sic nationibus remotissimis multa multa denunciârunt Prophetæ, quæ demùm vulgante famâ eis innotuerunt.

Cap. 20, 11: *Dedi eis præcepta mea, et iudicia mea ostendi eis, quæ faciens homo vivet in eis:* at v. 27: *Ergò et ego dedi eis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent.* **Resp.** in priori textu admonemur quantum divinorum mandatorum observantia conferat ad vitam æternam promerendam, ut legisperito inquirenti: *Quid faciendo vitam æternam possidebo?* meritò dixerit Salvator: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata;* in posteriori verò significatur ejus divinæ Legis transgressionem esse inobseruantibus summè noxiā, et eis mortem æternam inferre. Quamobrem prævaricatores illos arguit Deus, quòd suā pravitate fecerint, ut Lex quæ certa est et secura ad vitam æternam via, esset illius temeratoribus in perniciem et ruinam.

Cap. 30, v. 14: *Faciam iudicia in Alexandria:* At Alexandria exstructa fuit ab Alexandro ducentis post Ezechiem annis; eam ergò subvertere non potuit Nabuchodonosor, rex Babylonis, de quo ibi sit sermo. **Resp.** Hanc civitatem quæ Hebraicè dicebatur *No* et quæ, teste Nahum, cap. 3, v. 8, amplitudine æmula-batur Niniven, complectebaturque suo ambitu viginti leucas, ut refert Diodorus Siculus (lib. 30, cap. 7), per anticipationem dicta est Alexandria, quoniam à Nabuchodonosore vastata, dein ab Alexandro Magno instaurata fuit, et ab ejus nomine dicta Alexandria.

Ex Daniele.

Cap. 1, v. 21: *Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis;* quibus significari videtur eum illo anno obiisse: at cap. 10, v. 1: *Anno tertio Cyri, regis Persarum, verbum revelatum est Danieli,* etc. — **Resp.** In priori

textu non excluduntur anni posteriores duo quibus Daniel cum Cyro vixit; sed cùm paulò anteà mentio facta esset initii captivitatis Babylonice, quâ ipse Daniel cum aliis è nobilio-ribus Judæis fuerat in Chaldeam deportatus, significatur Deum vitam Danieli prorogasse usque ad illius captivitatis solutionem, quæ eccepti fieri anno primo Cyri regnantis, tametsi Daniel, jam grandævus et senio confectus, relictâ aulâ regiâ in quâ plurimum valebat, vitam privatam et quietam ad duos annos deinde egerit, atque in Judæam fuerit reversus, si qua Hebræorum traditioni fides.

Cap. 2, v. 1: *In anno secundo, Nabuchodonosor vidit somnum, etc.* At cap. 1, v. 5, Daniel enutritus est cum sociis vescens cibo regio tribus annis priusquam appareret coram rege. — **Respondeo** somnum istud contigisse anno secundo non quidem *regni* quo solis Babyloniis et Chaldeis Nabuchodonosor imperabat, sed *monarchiæ* quâ devictâ Ægypto aliisque regnis adjacentibus expugnatis, atque Asiâ subjugatâ, totius penè Orientis imperium obtinuit; ita tradunt Josephus, lib. 10. Antiq., cap. 11, et ex eo S. Hieronymus, Lyranus, et alii benè multi. Unde consequens est ista evenisse anno post expugnationem Jerosolymæ septimo.

Ibidem, v. 3, in interpretatione somnii et stupendæ statuæ; quatuor tantum describuntur futuræ monarchiæ, cùm tamen longè plures fuerint. Respondeo huc duntaxat repræsentari eas monarchias à quibus Judæi erant vexandi, videlicet imperia Babyloniorum, Persarum, Medorum et Romanorum, quorum regna tunc temporis jam florere coepérant. Regnante enim apud Hebreos Ezechiâ, regnabat in Babylone Merodach Baladam, ut est Isa. 38, apud Mædonas verò Perdiccas, rex quartus; apud Romanos Romulus, rex primus; apud Medos Medidus, rex tertius. Quod autem regnum Babylonicum aureo capitî comparetur, non videatur tantum esse causa quòd longior fuerit monarchia, aut ditionis, aut latior, sed fortasse ob hoc quòd ipsi victori, domitis vicinis et rebellibus, majori pace regnare contigerit quam Cyro, Alexandro vel Julio, primis cæterarum monarchiarum assertoribus. Nam Nabuchodonosor invictissimus ultrâ quadragesimum annum regnavit, et senex quietum regnum filio Evilmerodach reliquit uti promissionem habuit per Jeremiam, cap. 27. Hinc apud Ezechiem, cap. 17, est aquila grandis: apud Isaiam lucifer, filius auroræ. Josephus, Antiq. lib. 10, ait Diolem Philostratum, Berosum et alios exte-

rosscriptores honestam illius facere mentionem. Eusebius quoque Megasthenem citat, qui illum Hercule robustiorem fuisse, universamque Libyam et ceteram Asiam usque ad Armenios domuisse dicit. Orosius verò testatur Hispanos suos Iberos ad illum pro pace legatos misisse. Hinc patet quantæ potentiae rex fuerit.

Ibidem, v. 46 : *Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danielem adoravit, et hostias et incensum præcepit ut sacrificarent ei :* at Deuter. 6, v. 13, et alibi sèpè : *Dominum Deum adorabis, etc.* — Responsio verosimilior, Nabuchodonosorem ethnico more ratum Daniëlem esse numen aliquod divinum, cultum ei voluisse exhibere, maximè cùm Chaldaeos sapientes (à quibus et somnium et illius interpretationem sciscitatus fuerat) audisset respondentes : *Sermo quem tu queris, rex, gravis est ; nec reperietur quisquam qui indicet illum in conspectu regis, exceptis Diis.* At Nabuchodonosor à Daniele admonitus et melius informatus, propositum mutavit, et Deum verum adoravit. Cujus quidem conjectaræ argumentum est 1º ipsa Danielis pietas anteà perspecta ; qui enim regiis cibariis vesci noluit, ne quid in Mosaicam Legem peccaret, quomodo divinos honores sibi deferri pateretur ? 2º Ipsa Nabuchodonosoris statim prolata Dei veri confessio ; ait enim illicè Danieli : *Verè Deus vester Deus Deorum est, etc.*

Nonnullæ, ex Prophetis quos ob brevitatem sermonis MINORES appellant, proferuntur etiam antilogiæ ; verùm cum illæ sint minoris momenti, atque facilis earum solutio viris in Scripturarum lectione tantillum exercitatis occurrat, in iis elucidandis et dissolvendis tempus, ne perderem, non judicavi esse ponendum.

Ex S. Matthæo.

Cap. 1, in recensendâ et explicandâ Christi genealogiâ invicem plurimùm discrepant SS. Matthæus et Lucas; maximè verò quantum ad ordinem et nomina eorum qui in hâc majorum Christi serie referuntur. In ordine, ut notat Waltherus, est dissonantia triplex. Primò namque S. Matthæus ab Abraham per descensum ad Christum usque procedit; Lucas verò per ascensum à Josepho ad Adamum omnium hominum protoparentem. Secundò, Matthæus nullius antè Abrahāmem meminit Patriarchæ; Lucas continuat seriem Patriarcharum ad Adamum usque per posteros Noe et Sethi. Tertiò, Matthæus à Davide usque ad Christum generationes 28, à Salathiele usque ad Joseph 12,

numerat; Lucas autem à Davide usque ad Christum generationes 42, à Salathiele usque ad Joseph 21, recenset. Universè Matthæus tres tesseradecades, et personas 42, Lucas verò 77 profert. Quartò, Matthæus verbo *genit* usus est; S. Lucas certo nullo. In nominibus quoque magna variatio est; Matthæus enim 1º per Salomonem; Lucas per Nathanem ejusque posteros genealogiam Christi recenset. 2º In tertiatâ tesseradecade S. Lucas Jechonie loco nominat Neri et alios præterea à Matthæo omissos. 3º Josephi patrem, quem S. Matthæus Jacobum dicit, S. Lucas constituit Heli.

Resp. Ad primum, ordinem numerandi disparem et retrogradum, rei ipsi nihil quicquam derogare; dummodò recta rerum series instituatur. Ad secundum, dico, idcirco S. Matthæum in Abrahamo consistere, S. Lucam verò ad Adamum, Deumque progredi : 1º Quia S. Matthæus suum ad Judæos Evangelium dirigebat, quamobrem ut facilius Christi historiam, quam ordiebatur, ipsis gratam redderet, eumque verum Messiam comprobaret, sat judicavit illius genealogiam ab Abrahamo eorum protopatriarchâ deducere; Lucas verò cùm ad omnes prorsus nationes scriberet, necessarium duxit Christi genealogiam summâ diligentia ad Deum usque ducendam, quo facilius insinuaret eum esse qui nos à Deo in protoparente lapsos, ad eum suis meritis et monitis revocaret; ideo ascendendo processit. 2º S. Matthæus stetit in Abrahamo, quia ei Patriarchæ primò ex hominibus post diluvium dictæ sunt promissiones de Messia : undè cùm ille communis esset parentis ejus populi ex quo oriundus erat Messias; ad confirmandam de eo fidem, satis erat ostendisse Christum ex semine Abrahamæ esse natum. Lucas verò ad communem omnium prorsus hominum parentem progressus est, ut ostenderet Christum esse propositum omnium hominum Salvatorem ab initio mundi; neque aliud esse nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

Ad tertium dissonantiæ momentum repono, nil mirum videri quòd plures à S. Lucâ quam à S. Matthæo in Christi genealogiâ referantur; siquidem ille per Nathanem, hic per Salomonem Davidis ex Bersabeâ filios, Christi proavos nominat; ac proinde ab utroque diversi memorantur; potuit autem una prosapia in multò plures familias quam alia sese effundere. Neque enim Salathiel et Zorobabel, qui apud Lucam, iidem sunt qui à S. Matthæo recensentur; illi enim ex stirpe Nathanis, hi ex stirpe Salomonis;

illi vigesimum aut vigesimum primum in Christi Domini prosapiâ gradum obtinent, hi duodecim aut tredecim gradibus à Christo distant; illis alii patres et proavi alio nomine quam his adscribuntur. Porrò eadem nomina pluribus interdùm imponi solita nemini dubium est, præsertim dum illa sunt præstantium virorum et aliquid boni ominis portendunt; ita ergo duæ stirpes seu lineæ sunt, sicut nominibus, sic et gradibus et personis prorsus distinctæ et diversæ apud Lucam à Nathane per Neri usque ad Heli; et apud Matthæum à Salomone per Jechoniam usque ad Jacobum Josephi patrem.

Quorsum autem in texendâ Christi Domini genealogiâ diversam rationem et institutionem inierint SS. Matthæus et Lucas, non eadem est auctorum sententia et ratio. Sunt enim qui existimant à Matthæo recenseri genus Josephi per lineam Salomonis, quæ sceptrum regale diu tenuit; à S. Luca autem Mariae Virginis ex Davide per lineam Nathanis, ad quam postea solium Davidis ducum titulo devolutum fuit: cujus rei duplex ratio assignari potest. Prior, ut constet Mariam esse ex domo Davidis, licet non per lineam Salomonis ejusque posteriorum, penè quos plures annos fuit regia potestas; posterior, ut appareat, Mariam despousatam Josepho non in domum alterius tribus, aut familiæ, sed in domum et familiam Davidis translatam esse, ut ita undique firmissimè probetur, Christum nostrum esse ex domo et familiâ Davidis, sive censeatur ex familiâ Matris, ex quâ Virgine natus est, sive ex illâ familiâ in quam Maria per desponsationem transiit. Verum ista sententia nequaquam mihi videtur probabilis; nam cum S. Lucas eodem contextu dicat *Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat*, atque ita cætera deinceps filios patribus continua serie connectens, aut, Josepho omisso, velle Christum Heli nepotem dici, aut Josephum ipsius Heli non filium sed generum, à recto sermone usuque loquendi alienum est. Fatendum est igitur, ait appositi Grotius, ejusdem Josephi genus ab altero prorsum, ab altero retrorsum censeri. Neque verò aliena à Christo existimanda est origo Josephi, cum natus sit Christus ex eâ quam Josephus in matrimonio retinuerit. Nam si ea vis est Legis, ut partus viduae ex agnato defuneti viri conceptus in omne jus defuneti succedat, non aliter quam si ex ipsius geniturâ ortum traxisset, quidni id quod sine humanâ operâ ex legitimâ illius conjugé natum est, quasi ipsius solo divinitutis insitum, ipsius

proprium censeatur? atque hinc est nimirum quod non tantum ab Evangelii scriptoribus Josephus, pater Christi, nuptiis videlicet patrem demonstrantibus, nominatur; sed et Christus omnia obsequia atque operas illi præstítit quæ exspectari possunt à filio in sacris paternis constituto. Quod si ubique gentium adoptivi liberi ex ejus gentis cui velut insiti sunt nobilitate censemur, quantò justius omnia jura gentilitia Josephi ac promissiones divine ipsius majoribus factæ ad Dominum Jesum pertinebant! » Hæc ille.

Neque necessum erat specialem Beatæ Virginis genealogiam texere, non solum quia usitatum non erat apud Judeos ut in genealogiis foeminae censerentur; sed maximè quia Beatæ Mariæ stemma ex Josephi stemmate facile colligebatur; hæc enim non modò extrâ tribum suam, sed ne extrâ familiam quidem nubere potuit quippè quæ fratres consanguineos nullos habuerit. Nam pueræ Israelitides, quæ fratres non haberent, lege divinâ jubentur nubere agnatis proximis, uti definitum est Numerorum 36, ex specie facti quæ se in filiabus Salphaad Moysi obtulerat Deo ita decernente, cunctæ foeminae de eadem tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneat in familiis; ubi vox **מִתְבָּנָה Matte**, quæ sæpius ibi repetitur, non modo tribum, sed etiam stirpem, præsertim hoc loco significat: ita ut praefata verba, si hebraicum textum attendamus, propriè significant familiam stirpis paternæ, uti egregiè hic demonstrat Grotius; quod etiam, inquit, exigit ratio Legi addita, quæ hæc est, ne bona avita mancipii jure ad extraneos deveniant: quod non tribuum tantum, sed et gentium, familiarumque conservandarum causâ constitutum esse ex simili Lege, quæ est de redempturis, intelligi potest. Hinc est quod is qui Tobiæ historiam scripsit, moris Judaici non indiligens observator, Saram virginem conquerentem introducit, quod pater ipsius filios hæredes non haberet; neque verò esset frater ei, cuius filio se uxorem ex Lege servaret, cap. 3. 18. Nec secūs is qui Judithæ historiam scripsit, maritum ejus ait fuisse non modò τῆς φυλῆς αὐτῆς, τῆς πατερᾶς αὐτῆς. Chrysostomus quoque et Epiphanius, quibus mores Judeorum ignoti vix esse poterant, iis in locis viventibus ubi maxima Judæorum erat multitudo, ita Legem quam dixi Moysis interpretantur. Legibus s. n. è atticis, quarum antiquissimas ex Moysis Legibus desumptas, ac tantum non descriptas esse facililimum probatum est, idem quod diximus inve-

nitur constitutum. Vocabatur autem puella talis, sive sola ex asse haeres esset patri, sive soror s, non etiam fratres habu-ret; ut idem Grotius probat plurimis exemplis petitis à veteribus ethnicis, quibus ea Mosaica Lex non solu-m immotuit, sed etiam fuit in usu.